Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский,
ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «24» августа 2021 года               № 838                         пгт. Яблоновский

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов)

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»»
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ
«О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов (проектов нормативных актов) муниципального образования «Яблоновское городское поселение» согласно приложения № 1 к настоящему Постановлению.
2. Ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) муниципального образования «Яблоновское городское поселение» определить ведущего специалиста по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации муниципального образования «Яблоновское городское пселение».
3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
на официальном сайте Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» и в средствах массовой информации распространяемых на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                      З.Д. Атажахов
Проект внесен:

Ведущий специалист по профилактике

коррупционных и иных правонарушений                               С.М. Аутлева
Проект согласован:

Заместитель главы Администрации

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                       А.А. Ловпаче

руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                                Р.А. Берзегов
руководитель отдела ЖКХ,
 благоустройства и санитарного контроля                             Р.В. Концевой

руководитель отдела архитектуры,

 градостроительства и использования земель                         А.Р. Хадипаш

Приложение № 1 к постановлению Администрации
муниципального образования

 «Яблоновское городское поселение»

от «24» августа 2021г. № 838
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
 нормативных правовых актов (проектов нормативных актов) муниципального образования
 «Яблоновское городское поселение»
1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении нормативных правовых актов Главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение», а также Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение», и проектов указанных актов (далее – нормативные правовые акты (проекты)), в целях выявления в них корупциогенных факторов и их последующего устранения.

1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта
2.1. Антикоррупционная экспертиза действующего нормативного правового акта проводится в случае поступления в адрес Главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение», Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» письменных обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в случае, предусмотренном пунктом 2.1. настоящего Порядка, проводится ведущим специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (далее – ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных нарушений), при необходимости, совместно с отделом муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (далее – отдел муниципальной собственности и правового обеспечения). Ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений вправе привлекать к проведению антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта специалистов структурных подразделений Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в срок, определенный распоряжением Главы муниципального образования «Яблоновское городское поселение», но не более чем в течении 20 рабочих дней с даты поступления указанного распоряжения ведущему специалисту по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

2.4. Ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложения о способах их устранения, либо сведения об отсутствии указанных факторов.

2.5. Ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений в случае обнаружения в нормативных правовых актах коррупционных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к его компетенции, информирует об этом органы прокуратуры.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта
3.1. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

3.2. Ведущим специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений проводится антикоррупционная экспертиза только в отношении проектов нормативных правовых актов в наибольшей степени подверженных риску коррупции.

3.3. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится:

3.3.1. При разработке проекта нормативного правового акта – разработчиком проекта нормативного правового акта;

3.3.2.  При согласовании проекта нормативного правового акта – ведущим специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

3.4. Ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений проводит антикоррупционную экспертизу проекта нормативного правового акта не более, чем в течение 5 рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.

3.5. По результатам антикоррупционной экспертизы, в случае выявления коррупциогенных факторов, ведущий специалист по профилактике коррупционных и иных правонарушений дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, абзац) и предложения о способах их устранения, либо сведения об отсутствии указанных факторов.

3.6. В случае внесения изменений в проект нормативного правового акта, в отношении которого ведущим специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект нормативного правового акта подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

4. Заключительные положения

4.1. Заключение ведущего специалиста по профилактике коррупционных и иных правонарушений по результатам проведенной антикоррупционный экспертизы нормативного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенного фактора передается разработчику нормативного правового акта (проекта), для рассмотрения в целях устранения, либо изменения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.

Ведущий специалист

по профилактике коррупционных

и иных правонарушений                                                                    С.М. Аутлева

PAGE